
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государствейное бюхйкетное образовательное учреждение
высшего образования

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
ю pf. ЛоМ> г. Ханты-Мансийск

О введении в действие Положения о
порядке проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным
программам среднего профессионального
образования с применением электронного
обучения, дистанционных образовательных
технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

В рамках функционирования системы менеджмента качества Университета, в целях
определения процедуры организации и проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся Университета, на основании решения ученого совета Университета (протокол от
19.05.2020 г. №16), с учётом мнения Совета обучающихся (протокол от 11.05.2020 г. №52) и
Объединенного совета родителей (протокол от 13.05.2020 г. №01)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 20.05.2020 года СМК ЮГУ П - 285 - 2020. Версия № 1 Положение о
порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего профессионального образования с применением электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет» (Приложение).

2. Начальнику административно-правового управления (Картин О.С.) организовать
регистрацию и хранение документа, указанного в ц.1 настоящего приказа.

3. Начальнику отдела маркетинга и рекламы (Шулежко Д.Ю.) в течение трёх рабочих дней
с момента введения в действие документа, указанного в п.1 настоящего приказа, обеспечить
размещение на официальном сайте Университета копию документа, указанного в п.1
настоящего приказа в формате .pdf:

- Во вкладке «Сотруднику», раздел «Локальные акты по основным направлениям
деятельности (процессам)», подраздел «Основные процессы» / «Проектирование, разработка и
реализация основных образовательных программ профессионального и дополнительного
образования» / «По программам среднего профессионального образования»;

- Во вкладке «Студенту», раздел «Документы», подраздел «Основные процессы» / «По
црограммам среднего профессионального образования».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора ^У^^ин

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Нестерова Людмила Викторовна
Должность: Директор филиала ИндИ (филиал) ФГБОУ ВО "ЮГУ"
Дата подписания: 20.02.2022 22:30:16
Уникальный программный ключ:
381fbe5f0c4ccc6e500e8bc981c25bb218288e83



проект вносит:

Начальник юридического отдела

Согласовано:

Начальник управления по
делопроизводству и общим вопросам

' л

Казакова М.В.
ЯР.оГ. ЯОао

Казаева Л.И.

Рассылка:
Ректорат - 1
АГТУ-1
ИАУ- 1
Филиалы - 1
Отдел контроллинга и аудита - 1
Отдел маркетинга и рекламы- 1



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П - 285 - 2020

Система менеджмента качества
Положение

о порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

СОГЛАСОВАНО
Советом обучающихся
Протокол № 52
«11» мая 2020 г.

СОГЛАСОВАНО
Объединенным советом родителей
Протокол № 01
«13» мая 2020 г.

ВО «ЮГУ»
.В. Кучин

2020 г.

ниверситета

2020 г

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Положение
о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего профессионального образования с применением электронного
обучения, дистанционных образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский

государственный университет»

СМК ЮГУ П~ 285-2020

Версия № 1

Изм.№ Изм.№

ВВЕДЕНО В действие
Приказом и.о. ректора Университета от Z0 2020 г.

г. Ханты-Мансийск



♦ ФГБОУ ВО
«Югорский государственньи! у1шверситет»

СМК ЮГУ
П" 285-2020

Система менедзшента качества
Положение

0 порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательньш программаь! среднего

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
1  государственный университет»

Версия № 1

Лист согласования

РАЗРАБОТАНО;

Заместитель прореюгора по учебной

работе

Гринаш СЛ.

СОГЛАСОВАНО;

Начальник информационно-
аналитического управления

Начальник административно-правового

управления

Начальник управления по

делопроизводству и общим вопросам

Митрохина ЕЛ.

Картин О.С.

КазаеваЛ.И.



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-285 -2020

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

Лист согласования

РАЗРАБОТАНО;

Заместитель проректора по учебной
работе

Гринаш О.А.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник информационно-

аналитического управления

Начальник административно-правового

управления

Начальник управления по

делопроизводству и общим вопросам

Митрохина Е.А.

Картин О.С.

Казаева Л.И.



$
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-285 -2020

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

Предисловие

1. РАЗРАБОТАНО Заместителем проректора по учебной работе
2. ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ.

настоящее положение является Р-У—

моЛ без согласия правообладателя за исключениемслучаев,иредусмотренн^ьщде^^^^^^^^^



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-285-2020

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

государственной итоговой аттестации (ГИА) в Югорском государственном университете

(ЮГУ) с применением электронного обучения (ЭО), дистанционных образовательных

технологий (ДОТ) по программам среднего профессионального образования.

1.2. Положение о порядке проведения ГИА с применением электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий разработано на основе:

~ Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- приказа Минобрнауки России от 14.06.2013 № 464 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам среднего профессионального образования»;

- письма Минобрнауки России от 20 июля 2015 г. № 06-846 «Методические

рекомендации по организации выполнения и защиты выпускной квалификационной работы

в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего

профессионального образования по программам подготовки специалистов среднего звена»;

- приказа Минобрнауки России от 23 августа 2017 года № 816 «Об утверждении

Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ»;

-Устава ЮГУ;

- локальных нормативных актов ЮГУ, регламентирующих организацию

образовательного процесса.

1.3. Требования и правила настоящего Положения распространяются на случаи

проведения государственной итоговой аттестации с применением электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий по всем направлениям (специальностям)

подготовки, реализуемым в Университете (филиалах) по образовательным программам
среднего профессионального образования.



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-285-2020

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

1.4. Настоящее Положение регламентирует процедуру проведения ГИА в
составе:

-проведения государственного экзамена с применением электронного обучения (ЭО),
дистанционных образовательных технологий (ДОТ);

- защиты выпускной квалификационной работы с использованием электронного

обучения (ЭО), дистанционных образовательных технологий (ДОТ).
1.5. Государственная итоговая аттестация проводится государственными

экзаменационными комиссиями (ГЭК).

1.6. К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не
имеющий академической задолженности и в полном объёме выполнивший учебный план
или индивидуальный учебный план по соответствующей программе среднего
профессионального образования.

2.Термины, определения, сокращения

2.1. В документе используются следующие сокращения:

-  ДОТ - дистанционные образовательные технологии;

-  ЭО - электронное обучение;

-  ЭИОС - электронная информационно-образовательная среда,

вкс - система видеоконференцсвязи

-  ВКР - выпускная квалификационная работа.

3. Процедура проведения ГИА с применением ЭО, ДОТ

3.1. Основной задачей при организации и проведении ГИА с применением
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий является создание

условий для реализации права обучающегося на ГИА с применением ДОТ, при

обеспечении мер контроля и идентификации личности обучающихся, гарантирующих

самостоятельное прохождение процедуры государственной итоговой аттестации.

3.2. Аппаратно-программное обеспечение проведения государственной итоговой

аттестации с применением ЭО, ДОТ предоставляет филиал, используются системы

5



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-285-2020

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

организации видеоконференцсвязи на основе программного обеспечения (BigBlueButton,

Skype, ZOOM, иные).

3.3. За обеспечение идентификации личности обучающихся, которые принимают
участие в ГИА с применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий, несёт ответственность заместитель директора по учебной (учебно-

воспитательной) работе филиала и секретарь ГЭК.

3.4. Ответственность за соблюдение правил проведения ГИА с применением ЭО,

ДОТ несут заместитель директора по учебной (учебно-воспитательной) работе филиала и
секретарь соответствующей государственной экзаменационной комиссии.

3.5. Государственная итоговая аттестация с применением ЭО, ДОТ для

обучающихся, не имеющих возможности проходить испытания удаленно может быть

организована на территории филиала с учетом, складывающейся санитарно-

эпидемиологической обстановки; действующих ограничительных мер, направленных на

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения; методических

рекомендации Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека; рекомендаций главного государственного санитарного врача

ХМАО-Югры и распорядительных актов Минобрнауки РФ и Минпросвещения России .

Члены государственной аттестационной комиссии и председатель ГЭК находятся на

территории университета (филиала) в отдельно оборудованном помещении. Допускается их

участие в проведение ГИА удаленно, через систему видеоконференцсвязи на основе

программного обеспечения (BigBlueButton Skype, Viber, ZOOM иные).

Обучающиеся проходят испытания удаленно через систему видеоконференцсвязи на

основе программного обеспечения (BigBlueButton, Skype, Viber, ZOOM, иные).

В исключительных случаях для участия в ГИА студенту предоставляется отдельное,

специально оборудованное помещение.

Во время проведения ГИА с применением ЭО, ДОТ в помещении должен
присутствовать специалист по информационным технологиям филиала, отвечающий за
техническое сопровождение.



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
0-285-2020

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

3.6. в целях обеспечения прозрачности ГИА с применением ЭО, ДОТ,
осуществляется видеозапись испытаний посредством систем видеоконференцсвязи. Факт
видеозаписи доводится до сведения председателя, членов государственной

экзаменационной комиссии и студентов, которые будут принимать участие в ГИА. За
организацию видеозаписи несет ответственность специалист, осуществляющий

техническое сопровождение ГИА.

3.7. Видеозаписи могут использоваться для рассмотрения апелляций по
результатам ГИА. Видеозаписи хранятся на сервере Университета (филиала) или на
съемных носителях не менее семи дней со дня проведения государственного итогового

испытания.

Ответственность за хранение, конфиденциальность и уничтожение видеозаписей (как
персональных данных) возлагается на лицо, назначенное приказом директора филиала.

3.8. За сутки до начала ГИА с применением ЭО, ДОТ специалист, отвечающий за
техническое сопровождение ГИА, тестирует готовность оборудования, проверяет канал
связи, обеспечивает пробную связь со студентами с проверкой звука и видео, загрузкой и
оценкой качества изображения презентационных материалов, проведением теста
видеозаписи. Информирует директора филиала и председателя ГЭК о результатах
тестирования с указанием ФИО студентов, участвовавших в тестировании.

За час до начала ГИА с применением ЭО, ДОТ специалист, отвечающий за
техническое сопровождение ГИА, обеспечивает возможность входа всех участников ГИА в
систему видеоконференцсвязи, с тестированием видео и звука. Информирует директора
филиала и председателя ГЭК о присутствующих в системе ВКС студентах.

В случае, если у обучающегося выявлена техническая неготовность к участию в ГИА

с применением ЭО, ДОТ, председателем ГЭК принимается решение либо о переносе

государственного аттестационного испытания в согласованные сроки, либо о

предоставлении возможности студенту принять участия в ГИА в здании Университета в

специально оборудованном помещении.

3.9. Перед началом ГИА с применением ЭО, ДОТ секретарём ГЭК в обязательном

7



♦

$
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

П-285-2020

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

порядке проводится идентификация личности обучающегося по фотографиям в паспорте
или в зачётной книжке. Перед ответом обучающийся называет фамилию, имя и отчество
(при наличии), демонстрирует в камеру страницу паспорта или зачетной книжки для
визуального сравнения. Данная процедура проводится для каждого обучающегося и
фиксируется в рамках видеозаписи заседания ГЭК.

3.10. Защита ВКР проводится в соответствии с установленным Регламентом
организации и проведения государственной итоговой аттестации с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с учетом
особенностей, установленных настоящим положением.

3.11. После заверщения ГИА с применением ЭО, ДОТ решение ГЭК принимается
на закрытом заседании, без использования средств видеозаписи. Результаты ГИА,
проводимого в устной форме, объявляются в день его проведения.

При оформлении решений государственной экзаменационной комиссий в протоколах
должно быть зафиксировано, что аттестационные испытания проводились посредством
ДОТ.

3.12 Применение ДОТ при проведении ГИА для обучающихся из числа инвалидов

осуществляется с учетом особенностей их психофизического развития, их индивидуальных
возможностей и состояния здоровья, в том числе при необходимости с присутствием в
месте нахождения обучающегося ассистента (ассистентов), оказывающего необходимую

техническую помощь с учетом индивидуальных особенностей обучающегося.

4. Решение технических и организационных проблем при проведении

ГИА с использованием 30, ДОТ

4.1.При возникновении технического сбоя в период проведения ГИА с применением
30, ДОТ и невозможности устранить проблемы в ближайшее время или технический
сбой произошёл по вине филиала, то назначается дополнительное время для прохождения
ГИА.

4.2. Если в период проведения ГИА с применением 30, ДОТ (включая наблюдение



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-285-2020

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

за обучающимися в период подготовки к устному ответу) членами государственной
экзаменационной комиссии будут замечены нарушения со стороны обучающегося, а
именно: подмена сдающего государственного аттестационного испытания посторонним,

пользование посторонней помощью, появление сторонних шумов, пользование

электронными устройствами кроме компьютера (планшеты, мобильные телефоны и т. п.),
пользование наушниками, списывание, выключение веб- камеры, выход за пределы веб-

камеры, иное «подозрительное поведение», что также подтверждается видеозаписью,

государственное аттестационное испытание прекращается. Обучающемуся за

государственное итоговое испытание выставляется оценка «неудовлетворительно» с

последующим отчислением из Университета (филиала).

4.3. Если при идентификации личности обучающегося перед началом ГИА с
применением ЭО, ДОТ выявляется факт подмены личности, обучающийся считается не
прошедшим ГИА в связи с неявкой по неуважительной причине.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми структурными
подразделениями Университета (филиала), партнёрами Университета (филиала),
связанными с проведением государственной итоговой аттестации с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.
5.2. В Положение могут вноситься изменения, дополнения в связи с изменениями

федерального законодательства и совершенствованием образовательного процесса.
5.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и издания

соответствующего приказа о введении Положения в действие.



ё
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

П-285-2020

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документа

Изменение
Номера страниц №

измененного

пункта,
таблицы

№ приказа о
внесении

изменения в

документ

Подпись и
дата

внесения

изменения

изменён

ных

замене

иных

новых аннулиров
анных

■

10



ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-285 -2020

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего,

профессионального образования с применением
электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет»

Версия № 1

Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа

Копии:

Информационно-аналитическое управление - 1 экз.;
Все филиалы - 1 экз.;

Ректорат- 1 экз.

Оригинальные экземпляры:

Административно-правовое управление - 1 экз.;

Управление по делопроизводству и общим вопросам- 1 экз.

11


